UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 02 năm 2023

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 01- tháng 02/2023)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông

về triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, từ tuần thứ 01 của tháng

02/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền

thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức việc thực hiện Kết

luận số 01 – KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05 – CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”; Hướng dẫn số 16 –HD/BTGTW, ngày 27/7/2021

của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại

hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh,

hạnh phúc”. Truyền thông về nội dung Chuyên đề năm 2023 gắn với các phong

trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ

quan, đơn vị. Đồng thời tuyên truyền biểu dương gương người tốt, việc tốt

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công

tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục trong các buổi sinh hoạt

chính trị, quán triệt, học tập Nghị quyết, nghe nói chuyện thời sự.

Tiếp tục tuyên truyền theo Hướng dẫn số 66/HD – STTTT ngày

16/01/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền việc học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.1

2. Thông tin truyền thông, khuyến cáo người dân chủ động tiếp tục thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch và dự phòng cá nhân, như: đeo khẩu trang

nơi công cộng, thường xuyên khử khuẩn, rửa tay sạch,…; thực hiện nghiêm tiêm

1. Kế hoạch số 87 – KH/TU  ngày 18/01/2023 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con

người Đắk Nông  trong xây dựng quê hương, đất nước”.

2

chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều, đúng lịch theo khuyến cáo của ngành

Y tế, nhất là những người có nguy cơ mắc bệnh cao.2

3. Tuyên truyền tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023

trên địa bàn tỉnh với chủ đề: “Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm

việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.

Truyền thông về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Tháng hành động trên

mạng xã hội, hệ thống các đài truyền thanh về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm

trong công tác an toàn vệ sinh lao động, các chế độ chính sách và các nguyên

nhân, nguy cơ, rủi ro gây tai nạn lao động.3

4. Tuyên truyền công tác bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng; các quy

định của pháp luật về lâm nghiệp, về đất đai và các văn bản khác liên quan đến

công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

Truyền thông vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của Nhà nước về

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp

thời đưa thông tin diễn biến thời tiết, các bản tin dự báo, thông báo cấp dự báo cháy

rừng.4

5. Tuyên truyền Ngày hội Biên phòng toàn dân được tổ chức tại các xã

biên giới năm 2023, truyền thông về chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc

gia; thực hiện hiệu quả Ngày hội, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ

quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Truyền thông kỷ

niệm 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 34 năm Ngày Biên phòng

toàn dân và kết quả Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ,

an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.5

6. Tuyên truyền thực hiên Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 củaThủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình

mới. Truyền thông, phổ biến, giáo dục kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH

cho mọi tầng lớp nhân dân, nhất là đối với học sinh, sinh viên, đội ngũ lao động

trẻ trong xã hội. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Xây dựng

phong trào toàn dân PCCC và CNCH, nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn

về PCCC và CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn, cơ sở có nguy

cơ cháy, nổ cao; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc.6

2 . Công văn số 231/UBND – KGVX ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống

dịch dịp tết Nguyên đán và mùa lễ hội 2023.

3.  Kế hoạch số 17/KH – UBND ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai Thấng hành động về an toàn, vệ

sinh lao động năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

4.Công văn số 223/UBND – NNTNMT ngày 13/10/2023 của UBNB tỉnh về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ

ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Qúy mão và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2023.

5.Kế hoạch số 219a/KHPH – MTTQ – BĐBP ngày 29/12/2022 của Bộ chỉ hủy BĐBP tỉnh Đắk Nông về phối

hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân tại các xã biên giới năm 2023.

6. Kế hoạch số 42/KH – UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

3

7. Tiếp tục tuyên truyền Tiếp tục thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày

03/12/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò, trách

nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông

thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020”. Tuyên

truyền phổ biến cho toàn thể đội ngũ công chức, viên chức và người lao động tại cơ

quan các văn bản của Trung ương và của tỉnh có liên quan đến lĩnh vực nôn nghiệp,

nông dân và nông thôn.7

8. Tuyên truyền về phát triển sản xuất hoa, cây cảnh; truyền thông về các mô

hình ứng dụng công nghệ cao về hoa, cây cảnh, nhất là các mô hình nhà màng, nhà

lưới phù hợp với điều kiện đầu tư của nhà vườn. Tuyên truyền, vận động nông dân

tận dụng diện tích đất đai, mở rộng diện tích trồng hoa kiểng góp phần tăng thêm

thu nhập phát triển kinh tế hộ gia đình.8

9. Tuyên truyền về giá trị, hiệu quả kinh tế do ngành du lịch mang lại để

người dân tham gia các hoạt động du lịch nhằm phát triển kinh tế, phát huy và bảo

tồn giá trị văn hóa dân tộc, tạo việc làm, tăng thu nhập góp phần xóa đói giảm

nghèo, từ đó có ý thức nâng cao chất lượng tay nghề, nghiệp vụ; tuyên truyền về

vai trò, vị trí của chất lượng nguồn nhân lực du lịch trong việc: đáp ứng nhu cầu

của du khách, làm hài lòng khách hàng và bán được sản phẩm dịch vụ du lịch, tạo

ấn tượng du khách.9

10. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới

năm 2023 nhằm nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư

về thiên nhiên, kêu gọi mọi người sống hài hòa với thiên nhiên, áp dụng các giải

pháp dựa vào thiên nhiên đối với các vấn đề toàn cầu về khí hậu, nguồn nước, sinh

kế bền vững cho người dân. Truyền thông về tầm quan trọng của các vùng đất ngập

nước và kêu gọi cộng đồng cùng cam kết bảo tồn, sử dụng bền vững các vùng đất

ngập nước, dừng các hoạt động gây suy thoái các vùng đất ngập nước và thúc đẩy

phục hồi các vùng đất ngập nước bị suy thoái.10

11. Tiếp tục tuyên truyền công tác quản lý và phòng ngừa, đấu tranh, ngăn

chặn có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ bảo vệ tuyệt đối an

ninh, an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa. Trong đó, chú ý tập trung tuyên truyền

tại nơi tập trung đông dân cư, các trường học, trường dạy nghề... Đồng thời kết hợp

tuyên truyền cảnh giác những phương thức, thủ đoạn hoạt động, của tội phạm

buôn, bán, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo; tác hại, nguy hiểm của việc sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong việc chấp

7. Công văn số 275/UBND – NNTNMT ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số

61 – KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X).

8. Kế hoạch số 32/KH – UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về phát triển ngành hoa, cây cảnh trênđịa bàn

tỉnh Đắk Nông đến năm 2030

9. Kế hoạch số 24/KH – UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng phát triển

nguồn nhân lực du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nong giai đoạn 2023 - 2027

10. Công văn số 97/STNMT – CCBVMT ngày 12/01/2023 của Sở Tài Nguyên và Môi trường về tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2023.

4

hành pháp luật, đẩy mạnh hoạt động tố giác những hành vi vi phạm về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép.11

12. Tuyên truyền đến mọi tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh được biết,

tham gia về Cuộc thi sáng tác Biểu trưng Giải Báo chí tỉnh Đắk Lắk năm 2023,

theo nội dung Công văn 123/STTTT-TTBCXB ngày 19/01/2023 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk gửi kèm.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

11. Công văn 26/UBND – NC ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh vể việc tăng cường công tác quản lý, phòng

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

		2023-02-05T10:36:33+0700
	Hoàng Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T14:33:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T14:33:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T14:34:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!